
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
 ДЕРЕВНЯ ХВОЩИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  03.10.2019 г.                                             д.Хвощи                                                № 37

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства 
на территории  сельского поселения деревня Хвощи»               

В соответствии с постановлением администрации сельского поселения деревня Хвощи 
№  33  от  01.08.2013  года  «Об  утверждении  Порядка  принятия  решения  о  разработке
муниципальных программ сельского поселения деревня Хвощи, их формирования, реализации и
Порядка  проведения  оценки  эффективности  реализации  муниципальных  программ  сельского
поселения деревня Хвощи» с изменениями (в редакции от 30.07.2019 г.  № 28),  администрация
сельского поселения деревня Хвощи
                    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  «Развитие  и  поддержка  малого  и  среднего
предпринимательства на территории сельского поселения деревня Хвощи» (приложение).  
           2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном
сайте администрации сельского поселения деревня Хвощи в сети Интернет.
           3. Постановление вступает в силу с 01.01.2020 г.
           4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                              Е.С.Сердюкова  

 



 ПАСПОРТ
  муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего

предпринимательства на территории  сельского поселения деревня Хвощи»  
              

Ответственный исполнитель        
муниципальной программы           

Администрация муниципального  образования  сельское
поселение  деревня Хвощи   

Участники муниципальной программы   администрация сельского поселения деревня Хвощи, 
субъекты предпринимательства, отдел экономики, 
комитет имущественных отношения администрации МР 
«Износковский район», другие организации, 
осуществляющие поддержку и развитие малого и 
среднего предпринимательства на конкурсной основе     

Цели  муниципальной программы  - Создание благоприятных условий для развития  малого
и среднего предпринимательства на территории 
сельского поселения

Задачи  муниципальной программы  - Совершенствование нормативной правовой базы, 
способствующей созданию благоприятных условий для 
развития и устойчивой деятельности субъектов малого и
среднего предпринимательства на территории МО СП 
д.Хвощи;
- снижение административных барьеров и создание 
благоприятных условий в сельском поселении деревня 
Хвощи для стимулирования развития субъектов малого 
и среднего предпринимательства;
- развитие системы повышения квалификации для 
работников предприятий малого и среднего бизнеса;
-развитие малого и среднего предпринимательства в 
приоритетных сферах деятельности на территории 
поселения

Перечень основных мероприятий 
муниципальной программы

- развитие малого и среднего предпринимательства на 
территории сельского поселения;
- создание рабочих мест, трудоустройство населения;
- пополнении бюджета сельского поселения налоговыми
платежами

Индикаторы  муниципальной    
программы                           

- Увеличение числа малых предприятий;
- увеличение среднесписочной численности работников 
малых предприятий;
- рост объемов выручки от реализации товаров, работ и 
услуг;
- рост объема инвестиций в основной капитал со 
стороны субъектов малого предпринимательства

Сроки и этапы реализации   
муниципальной   программы         

2020-2025 года

Объемы финансирования  муниципальной 
программы за счет бюджетных 
ассигнований

Общий  объем  финансирования:  -  18  тыс.  руб.,  в  том
числе по годам:
2020 –5,0 тыс. руб.,      2023 –1,0 тыс. руб.;
2021 –5,0 тыс. руб.;       2024 – 1,0 тыс. руб.;
2022 – 5,0 тыс. руб.;        2025 – 1,0 тыс. руб.

1.Приоритеты политики сельского поселения в сфере реализации 
муниципальной программы

 



  Малое предпринимательство является основой развития экономики сельского поселения,
оно играет значимую роль в социальной жизни населения.

 На становление и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании сельское поселение деревня Хвощи, как и в других муниципальных образованиях 
Калужской области, серьезное влияние оказывают существующая в стране экономическая 
ситуация и связанные с ней общие для всех муниципальных образований Калужской области 
проблемы, а именно:

- недоступность финансовых, материально-технических ресурсов в условиях 
недостаточности собственного стартового капитала и знаний для успешного начала 
предпринимательской деятельности;

- избыточно зарегулированной сферой продолжает оставаться лицензирование деятельности 
предпринимателей;

- острой проблемой для предпринимателей является процедура оформления исходно-
разрешительной документации на приобретение в собственность или в аренду производственных, 
офисных и торговых помещений. При этом большинство договоров аренды носит краткосрочный 
характер. Одним из существенных барьеров для развития субъектов предпринимательства 
является высокая стоимость разрешения на присоединение объектов к инженерным 
коммуникациям.

Анализ факторов, влияющих на развитие малого и среднего предпринимательства, а также 
опыт реализации программ поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в 
Калужской области показывают, что существующие проблемы можно решить только 
объединенными усилиями и согласованными действиями самих субъектов малого и среднего 
предпринимательства, их общественных объединений, структур его поддержки, органов 
исполнительной и законодательной власти Калужской области, территориальных органов 
федеральных органов власти и органов местного самоуправления при использовании программно-
целевого метода.

Реализация муниципальной программы "Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства на территории сельского поселения деревня Хвощи" (далее - Программа) 
будет способствовать созданию комплексного подхода к реализации механизмов стимулирования 
субъектов малого и среднего предпринимательства на муниципальном уровне, оказанию 
системной поддержки малому и среднему предпринимательству на муниципальном уровне, 
повышению роли субъектов малого и среднего предпринимательства в насыщении 
потребительского рынка товарами и услугами, в сохранении и создании новых рабочих мест, в 
пополнении бюджета сельского поселения налоговыми платежами, в росте доходов населения.

 
2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач 

муниципальной программы 

            Основной целью программы является создание благоприятных условий для развития
предпринимательства  на  основе  формирования  эффективных  механизмов  его  поддержки,
повышения вклада малого и среднего предпринимательства в решение социально-экономических
задач сельского поселения.         

Для достижения поставленной цели в рамках реализации программы предусматривается
решение следующих задач: 
-  развитие малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения;
-  оказание  информационной  и  консультационной  поддержки  малому  и  среднему
предпринимательству; 
-  вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность.
            Основные ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы: 
 - увеличение налоговых поступлений в бюджет сельского поселения;
-  улучшение условий ведения бизнеса в сельском поселении деревня Хвощи.
 - увеличение числа действующих малых предприятий;
- увеличение среднесписочной численности работников малых предприятий;
- рост объемов выручки от реализации товаров, работ и услуг;
-рост объема инвестиций в основной капитал со стороны субъектов малого предпринимательства.



 

3.  Обобщённая характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Основные мероприятия  муниципальной программы включают комплекс  системных мер,
направленных на достижение целей муниципальной программы и решение наиболее актуальных
текущих  и  перспективных  задач,  определяющих  развитие  малого  предпринимательства  на
территории сельского поселения деревня Хвощи.                                

В результате выполнения мероприятий программы ожидается улучшение условий жизни 
населения, создание комфортных условий для проживания, а также:

- определение проблемы малого и среднего предпринимательства и препятствия, мешающие 
его развитию;

- повышение доступности, качеству услуг, оказываемых субъектами малого и среднего 
предпринимательства, расширению их спектра;

- повышение престижа малого и среднего предпринимательства;
- способствование добросовестной конкуренции среди субъектов малого и среднего бизнеса;
- получение долгосрочных устойчивых результатов.

  Ответственным исполнителем Программы является администрация сельского поселения деревня 
Хвощи, предприниматели малого и среднего бизнеса.                                 

                                                                                       
4.      Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для реализации

муниципальной программы СП

     Объем финансирования программы подлежит корректировке с учетом решения Сельской
Думы  о  бюджете  муниципального  образования  сельское  поселение  деревня  Хвощи
на очередной год и плановый периоды:

Общий объем финансирования программы составит: 18 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 –5,0 тыс. руб.,     2023 –1,0 тыс. руб.;
2021 –5,0 тыс. руб.;      2024 – 1,0 тыс. руб.;
2022 – 5,0 тыс. руб.;     2025 –1,0 тыс. руб.

Финансирование мероприятий настоящей Программы из местного бюджета дает 
возможность привлечения средств областного и федерального бюджетов на условиях 
софинансирования.

 
 

5.Перечень основных мероприятий муниципальной программы

  
Перечень  мероприятий  муниципальной  программы  приведен  в  приложении  №  1

постановлению.
            



Приложение № 2
к Порядку

принятия решения о разработке
муниципальных программ

сельского поселения,
их формирования и реализации

СВЕДЕНИЯ
ОБ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

№
п/п

наименование индикатора (показателя) ед.изм. значение по годам
год,

предшествующ
ий году

разработки
прогр. (факт)

2018 год

год
разработки
мун.програ

ммы
(оценка)

годы реализации муниципальной программы
2020 2021 2022 2023 2024 2025

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства
на территории муниципального образования сельское поселение деревня Хвощи»

1 Увеличение числа малых 
предприятий

ед. 1 1 0 1 0 1 0 0

2 увеличение среднесписочной 
численности работников малых
предприятий

чел. 2 2 4 4

3 рост объемов выручки от 
реализации товаров, работ и 
услуг

тыс.
руб.

- - 170,0 170,0 170,0 170,0 170,0 200,0

4 рост объема инвестиций в 
основной капитал со стороны 
субъектов малого 
предпринимательства

тыс.
руб.

- - 250,0 250,0 250,0 300,0 330,0 350,0

 
 


	
	Приложение № 2

